După ce Romsilva va introduce cele peste 8000 de păduri în categoria funcțională de păduri seculare, singurele intervenții care vor mai fi permise, vor fi cele de conservare a acestor păduri, dintre care, cele mai multe sunt de fag (5248), molid (1305) și de stejar (1041). Pădurile seculare se găsesc cu precădere în județele: Caraș-Severin (19.4%), Neamț (17.1%), Argeș (8.6%), Bacău (8.4%), Gorj (7.7%), Vâlcea (5.9%) și Hunedoara (4.9%).

”Mi se pare nedrept că pădurile seculare au fost lăsate în afara unei forme de protecție, așa cum este cazul celor peste 8000 pe care noi le-am identificat. Sunt de acord cu

exploatarea forestieră durabilă, așa cum am declarat de atâtea ori.